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SEZNAM ZKRATEK

RVP – Rámcové vzdělávací programy

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

např. – například

ŠVP – Školní vzdělávací program

tzv. – takzvaný

ZŠ – Základní škola
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ÚVOD

Jsem třídní učitelkou ve třetí třídě prvního stupně základní školy a pravděpodobně budu

vyučovat tuto třídu až do pátého ročníku. Vzhledem k tomu, že zatím nemám zkušenosti

s výukou v pátém ročníku, zabývám se často myšlenkou, zdali budou moji žáci úspěšní i na

druhém stupni. A rovněž často přemýšlím, co mohu udělat proto, aby jejich přechod na

druhý stupeň byl bezproblémový. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla, že ve své diplomové

práci prověřím, zda mají žáci Základní školy Český Brod po přestupu z prvního stupně na

druhý nějaké zásadní nedostatky v matematice.

Mým záměrem je dotázat se vyučujících matematiky na druhém stupni, zdali vidí nedostatky

znalostí u dětí přicházejících z prvního stupně na druhý. Cílem mé diplomové práce je tedy

vyhledání a zhodnocení eventuálních nedostatků, které mohou mít žáci v matematice při

přechodu z prvního stupně na druhý stupeň Základní školy Český Brod. A dále vytvoření

souboru vhodných úloh použitelných k eliminování zjištěných nedostatků.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se

věnuji obecné problematice přestupu dětí z prvního stupně na stupeň druhý, včetně různých

sociálních, psychologických i didaktických problémů, jaké s přestupem mohou děti mít.

Dále se v teoretické části zabývám problematikou RVP ZV a ŠVP. V praktické části se

jednak dotazuji učitelů na druhém stupni, jaké nedostatky shledávají u žáků, dále vytvářím

soubor vhodných úloh a předkládám jej vyučujícím na prvním stupni k posouzení.

Bezproblémové zvládnutí matematiky považuji za důležité, jelikož úroveň znalosti tohoto

předmětu ovlivňuje úspěšnost žáků i v dalších předmětech na základní škole, jako jsou např.

fyzika nebo chemie, kde se bez znalostí z matematiky neobejdeme.

Matematika provází člověka během celého života a je třeba mít na paměti i často

diskutovanou úroveň finanční gramotnosti naší populace, která se správným pochopením

matematických zákonitostí úzce souvisí.
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Bez matematických znalostí by se nebyly pradávné civilizace schopny rozvíjet, nemohly by

stavět své velkolepé stavby, ale ani lidé v současnosti nemohou bez znalosti matematiky

existovat. Bez matematiky by nebylo možné učinit objevy, které posouvají lidstvo stále

dopředu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KRÁTKÁ HISTORIE MATEMATIKY

S matematikou se člověk setkává od nepaměti. Vždy to byla přirozená součást lidského

života. Lidé si museli být schopni spočítat, kolik kusů dobytka mají, kolik stromů musí

porazit na postavení svého obydlí. Museli si být schopni něco změřit či zvážit, zkrátka

matematiku lidé vždy potřebovali v běžném životě, aniž si uvědomovali, že se jedná o vědu.

Byla to přirozená součást jejich života.

Postupně však lidé začali své matematické představy více rozvíjet a jedny z prvních zmínek

o matematice známe ze starověké Mezopotámie a z Egypta. Jelikož tyto civilizace měly

velmi rozvinuté zemědělství, bylo třeba nějakým způsobem zaznamenávat výnosy z úrody.

Egypťané si vytvořili systém pro zápis čísel, který ještě nebyl poziční. Měli i vynikající

znalosti geometrie.

Rozmach matematiky pak přináší staré Řecko. Z Řecka pocházeli takoví slavní matematici,

jako byl Pythagoras ze Sámu, Euklides a Thales z Milétu.

Obrovský přínos pro matematiku měli obyvatelé arabského světa a blízkého východu.

Z oblasti Persie pochází algebra – řešení lineárních a kvadratických rovnic. Z arabského

světa se k nám dostaly i naše dnešní „arabské“ číslice, které jsou zřejmě původně z Indie. Je

třeba zmínit i velmi rozvinutou matematiku ve staré Indii a Číně.

Na území Evropy zaznamenáváme výraznější osobnosti až od doby renesance. V Itálii

žil v této době všestranný Leonardo da Vinci. Postupně pak přibývají další osobnosti, které

se zabývají matematikou, např. Johannes Kepler, René Descartes, Isaac Newton, Leonhard

Euler, J. C. F. Gauss.
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Ve 20. a 21. století se již matematikou zabývá nepřeberné množství vědců a matematiku lze

studovat snad na každé univerzitě. To svědčí o naprosté nenahraditelnosti tohoto oboru.

1.2 MATEMATIKA A ČESKÉ ŠKOLSTVÍ

V České republice spadá školství od předškolního až po vysokoškolské pod Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy.

Žáci se vzdělávají v předškolním vzdělávání, které se uskutečňuje především v mateřských

školách. Zde se vzdělávají děti od dvou do šesti let. Když dítě dosáhne věku pěti let, platí

pro něj povinné předškolní vzdělávání od následujícího školního roku. Do předškolního

vzdělávání řadíme také přípravné třídy základních škol. Již během předškolního vzdělávání

se děti setkávají s matematikou. Rozvíjejí si předmatematické představy, které jsou důležité

pro úspěšný vstup do základního vzdělávání. Vytváří si představu o čísle, spojí číslo

s určitým počtem předmětů apod.

Dále se žáci vzdělávají v základním vzdělávání, které je povinné po dobu devíti let.

Povinnou školní docházku mohou kromě základní školy realizovat také na víceletém

gymnáziu nebo na konzervatoři. Matematika se povinně vyučuje v základním vzdělávání.

Co se týče vyšších typů škol, tam záleží na oboru. Ve většině oborů je však matematika

zastoupena.

Po skončení povinné školní docházky mohou žáci pokračovat ve vzdělávání na středních

školách, gymnáziích, či konzervatořích.

Posledním článkem vzdělávání jsou vyšší odborné školy a vysoké školy.
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Školský systém zahrnuje ještě Základní umělecké školy, kde se žáci mohou vzdělávat

v uměleckých oborech různého zaměření, a dále Jazykové školy s právem státní jazykové

zkoušky.

1.2.1 DŮLEŽITÉ UDÁLOSTI V ŽIVOTĚ ŽÁKŮ SPOJENÉ S MATEMATIKOU

➢ Jednotná přijímací zkouška na osmiletá gymnázia:

Žáci mohou v pátém ročníku základní školy podat přihlášku na osmileté gymnázium.

Součástí přijímacího řízení je jednotná přijímací zkouška, která se povinně skládá z českého

jazyka a matematiky. Některá gymnázia si k povinné části přidávají ještě další kritéria.

Povinná přijímací zkouška z matematiky se skládá písemnou formou a zadání je jednotné

pro všechna gymnázia.

➢ Jednotná přijímací zkouška na střední školy

V devátém ročníku základní školy vykonávají žáci, kteří se hlásí na střední školu, jednotnou

přijímací zkoušku z českého jazyka a matematiky. Výjimku mají pouze střední školy

s talentovou zkouškou.

➢ Maturitní zkouška

Na rozdíl od přijímacích zkoušek není maturitní zkouška z matematiky povinná. Student si

může zvolit mezi maturitní zkouškou z matematiky nebo z cizího jazyka. Nicméně povinně

si musí vybrat alespoň jeden z těchto dvou předmětů.

1.3 SOUČASNÉ ŠKOLSTVÍ A RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

Zřizovatelem většiny škol je obec. Existují však i školy církevní nebo soukromé. Všechny

školy však vyučují podle rámcových vzdělávacích programů.
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„Rámcové vzdělávací programy tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu školních

vzdělávacích programů škol všech oborů vzdělání v předškolním, základním, základním

uměleckém, jazykovém a středním vzdělávání“. [9]

Rámcové vzdělávací plány vydává Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Pro různé

typy škol existují různé rámcové vzdělávací programy. Máme rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání, základní vzdělávání, pro základní umělecké vzdělávání, pro

gymnázia, dále rámcové vzdělávací programy středního odborného vzdělávání a pro

speciální vzdělávání.

Základních škol se týká RVP ZV. V tomto dokumentu jsou definovány výstupy, které musí


[…]


s přechodem z prvního stupně na druhý, ale problémy v matematice na základní škole

obecně. Kniha obsahuje výsledky tří průzkumů. Za prvé autoři analyzovali výsledky

mezinárodního srovnávacího výzkum TIMSS, za druhé provedli hloubkové rozhovory

s učiteli základních škol a za třetí oslovili formou dotazníku učitele 1. stupně a učitele

matematiky.
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Vondrová a Rendl ve svém šetření identifikovali podobná či stejná kritická místa, na které

upozornily respondentky i mého šetření a jaká byla identifikována v diplomové práci:

Slovní úlohy

Žákům činí slovní úlohy problém. Jako klíčové pro řešení slovních úloh vidí autoři

porozumění čtenému textu. Vondrová a Rendl uvádí, že „nedostatečná automatizace

čtenářských dovedností a matematického řemesla však není jediným důvodem kognitivního

přetížení. K němu může dojít rovněž z druhé strany, tedy ze strany úlohy. Zejména slovní

úlohy osahující problémy na porovnávání více/méně kladou velké nároky na porozumění.“

[4, s .130] Kognitivním přetížením se rozumí neschopnost či nemožnost propojit dohromady

jednotlivé dílčí úkony, které je třeba učinit pro vyřešení celé slovní úlohy. Žák si musí během

řešení slovní úlohy propojit jednotlivé techniky – např. porozumění textu a následně jeho

matematické vyjádření.

Konstrukční úlohy

Vondrová a Rendl uvádí, že „charakteristickým rysem geometrie je, že je na jedné straně

teoretickou disciplínou a současně má pevné spojení s reálním světem.“ [4, s .134]

Vondrová a Rendl zjistili, že učitelé považují za příčinu problémů špatný stav jemné

motoriky žáků a celkový pokles zájmu o estetiku a přesnost. [4, s .134] V publikaci jsou

uvedeny i další možné důvody, jako je špatný stav rýsovacích pomůcek. Z online dotazníku

pro učitele prvního stupně vyplynulo, že 80 % dotazovaných učitelů souhlasí s tvrzením, že

dnešní žáci mají stále větší problém s ovládáním rýsovacích potřeb.
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ZÁVĚR

Jsem moc ráda, že jsem si vybrala téma diplomové práce, které skutečně využiji i v praxi.

Měla jsem možnost diskutovat s učitelkami na druhém stupni, zda opravdu zaznamenaly

u žáků nějaké nedostatky, či zda je to jen můj subjektivní názor. Jejich pohled na tuto

problematiku mě velmi obohatil. Nyní mohu vycházet ze zjištěných poznatků a zařazovat je

do výuky. Zcela jistě se budu cítit klidnější, až budou moji žáci přecházet na druhý stupeň.

Uvědomuji si ale, že je třeba si dát pozor, abych při dobře míněné snaze o řádné připravení

žáků na přechod na druhý stupeň na ně neměla neadekvátní požadavky. Považuji za důležité

stále hlídat, jestli předkládané úlohy jsou v souladu s ŠVP školy. Budu se snažit k přípravě

přistupovat citlivě a příliš „netlačit na pilu“, abych žáky spíše nedemotivovala. Myslím, že

ze všeho nejdůležitější je, aby měly děti matematiku rády.

Cíle, které jsem si stanovila na začátku psaní této práce se mi podařilo splnit.

Nalezla jsem kritická místa, kterými jsou:

1. Určité specifické vědomostní nedostatky žáků, které jsem v diplomové práci

specifikovala.

2. Možná nedostatečná informovanost vyučujících na druhém stupni o tom, jaké jsou

skutečné a konkrétní znalosti, které dle ŠVP a RVP ZV žáci na prvním stupni

získávají.

Navrhla jsem soubor vhodných úloh použitelných k eliminování zjištěných nedostatků.

Práce na diplomové práci mi přinesla řadu nových otázek a úkolů, kterými se chci

v budoucnu ještě zabývat. Jedná se především o:

➢ Výběr nejvhodnější řady učebnic a pracovních sešitů pro výuku na prvním stupni.

➢ Vyhledávání dalších možností, jak rozvíjet u dětí zájem o matematiku.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá problematikou přechodu dětí z prvního stupně základní školy

na druhý. Cílem je zjistit, zda mají žáci Základní školy Český Brod po přechodu na druhý

stupeň nějaké obtíže v matematice.

Teoretická část se zabývá problematikou přechodu žáků na druhý stupeň z obecného

hlediska.

Praktická část diplomové práce si klade za cíl zjistit, zda existují žáci, kterým se na druhém

stupni zhoršil prospěch v matematice. Je vyhotoven dotazník pro učitele na druhém stupni,

jehož cílem je zjistit, jaké mají žáci přicházející na druhý stupeň nedostatky. Ze zjištěných

poznatků je vytvořen souhrn úloh na procvičování a jsou předložena různá doporučení, jak

zmíněné nedostatky eliminovat. V diplomové práci byla provedena analýza učebnic

matematiky pro pátý ročník a bylo provedeno porovnání se současným ŠVP.

SUMMARY

The diploma thesis is concerned with the transition of children from the first grade to the

second grade of primary school. The aim is to find out if the pupils of Základní školy Český

Brod experience any issues in mathematics after the transition to the second grade.

The theoretical part is concerned with the transition of the pupils to the second grade in a

general sense.

The practical part of the diploma thesis aims to investigate if there are pupils, whose grade

in mathematics decreases in the second grade. A questionnaire is made for teachers in the

second grade that aims to find out what shortcomings the pupils are arriving with in the

second grade. The foundings are used to create a compilation of problems for practice and

various recommendations are introduced, in order to eliminate the said shortcomings. An

analysis of the mathematics textbooks for the fifth class was conducted in the diploma thesis

and a comparison was made with the current ŠVP.
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