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Slovní hodnocení: Teoretická část se zabývá historickým pohledem vývoje matematiky, plynule navazuje

exkurz do školského vzdělávacího systému a do systému kurikulárních dokumentů České republiky. Pro

první stupeň základní školy jsou pro vzdělávací oblast Matematika a její aplikace uvedeny nejen čtyři

základní tematické okruhy, jejich očekávané výstupy za 2. období, ale i průřezová témata a klíčové

kompetence. Je zde uvedena i nová, digitální kompetence. Závěr teoretické části je věnován faktorům

ovlivňujícím úspěšnost žáků s pohledem žáka při přestupu na druhý stupeň základní školy. Zde autorka

čerpá jen z jednoho publikovaného výzkumu. Praktickou část bych doplnila o již publikované výzkumy –

zjišťování postojů žáků k matematice v mezinárodních výzkumech (TIMSS, PISA) a o dosavadní výsledky

výzkumů v České republice (zmíněno až v závěru práce – kapitola 2.10). Současný stav poznání by tím dostal

širší pohled na problematiku výuky matematiky na základní škole v souvislosti se stanoveným cílem

diplomové práce.

Praktická část kvalifikační práce se zaměřuje na výuku matematiky v konkrétní základní škole. Uvádí

charakteristiku základní školy, výuku matematiky napříč všemi ročníky školy a podmínky výuky. Na

souboru žáků je porovnána klasifikace z matematiky v prvním pololetí šestého ročníku s druhým pololetím

pátého ročníku. Tento statistický soubor by mohl být rozšířen na více let. Dotazníkovým šetřením byly

osloveny učitelky matematiky s otevřenými otázkami. Po vyhodnocení odpovědí stanovila autorka vhodné

cvičení k prohloubení učiva. Pro tematický okruh číslo a početní operace byla navržena úloha k procvičení

násobení přirozených čísel – násobilkové čtverce. Pro tematický okruh závislosti, vztahy a práce s daty byly

navrženy úlohy na práci s grafy. Pro tematický okruh závislosti, geometrie v rovině a prostoru byly navrženy

úlohy s využitím čtvercové sítě a aplikace pro převod jednotek. Tematický okruh nestandardní aplikační

úlohy a problémy je reprezentován úlohami inspirujícími se Singapurskou matematikou. V kontextu

uvedených úloh byl sestaven pracovní list k využití pro 5. ročník. Posouzení podle stanovených kritérií

provedly učitelky daného ročníku a následně i žáci. V této části bych některé úkoly zpracovala pro využití

digitálních zařízení (tabulkový kalkulátor, GeoGebra, textový editor, CAS systémy pro okruh číslo a početní

operace). Pro zadání úloh k procvičování učební látky bych navrhla využít školní informační systém, nebo

platformu MS Teams. Součástí práce jsou i mezipředmětové vztahy a jejich propojení při výuce matematiky.

V textu jsou uvedeny konkrétní příklady, které propojují vzdělávací oblasti. Tato kapitola mohla být více

rozpracována, zejména s ohledem na obsah, který by mohl být autorský a využívat digitální materiál

a digitální zařízení při budoucí výuce. Letmý náhled je v práci uveden na matematické soutěže a na analýzu

učebnic s ohledem na vzdělávací dokumenty.

Diplomová práce dobře zpracovaná, má drobné typografické chyby. Kladně hodnotím, že všechny body

zadání práce byly splněny. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci:

1. Uveďte systém kurikulárních dokumentů pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let.

2. Uveďte matematické soutěže, které se řeší na 1. stupni základní školy.

3. Příkladem uplatněte digitální kompetence v tematickém okruhu závislosti, vztahy a práce s daty.

Doporučení k obhajobě: velmi dobře

V Plzni dne 31. 7. 2023 PhDr. Miroslava Huclová, Ph.D.